
ZÁPISNICA č. 1/2020 
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Podskalie 

dňa 10. marca  2020 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 

Program zastupiteľstva  

1. Uvítanie 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení  

4. Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce za rok 2019 

5. Prerokovanie záverečného účtu obce za rok 2019, výročná správa 

6. Zmeny rozpočtu obce 

7. Upozornenie od prokurátora 

8. Prejednanie odkúpenia obecného pozemku –časť KNC parc. 20/1 – miestna komunikácia 

9. Prerokovanie zastavovacej štúdie – Židovňa I. 

10. Schválenie kúpy pozemku 

11. Prerokovanie žiadostí o úľavy na poplatku za vývoz komunálneho odpadu 

12. Informácie o projektoch 

13. Informácie o chode obce 

14. Plánované obecné akcie 

15. Požiadavky občanov 

16. Diskusia 

17. Ukončenie zasadnutia OZ. 

      
 

 

 

JEDNANIE 

 

K bodu 1.  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila a viedla starostka obce p. Zuzana Dočekalová. 

V úvode privítala prítomných a oboznámila ich s programom zasadnutia, ktorý bol jednohlasne 

schválený. 
 

K bodu 2. 

Voľba návrhovej komisie bola prevedená hlasovaním v zložení: Mgr. Miroslava Mariňaková, 

Ing. Pavol Dočekal 

Overovateľ:  Ing. Alena Hajdíková, Ing. Pavol Jakubek  

Zapisovateľ:  Eva Dúšalová 

 

K bodu 3.  

Uznesenia prijaté na zasadnutiach obecného zastupiteľstva sa plnia v stanovených termínoch. 
 

K bodu 4. 

Starostka obce informovala o stanovisku hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce za 

rok 2019, ktoré je odporúčacie s prijatím záverečného účtu bez výhrad. 

 

K bodu 5. 

Všetkým poslancom bol doručený v predstihu návrh záverečného účtu a individuálna výročná 

správa Obce Podskalie  za rok 2019.  Poslanci boli oboznámení aj s účtovnou závierkou obce za 

rok 2019. Záverečný účet bol v termíne zverejnený na úradnej tabuli, ako i na internetovej 

stránke obce.  p. Dúšalová Eva  oboznámila poslancov s plnením rozpočtu v jednotlivých 

častiach. V rámci bežného a kapitálového rozpočtu obec vykazuje prebytok - v dôsledku 

poskytnutia nenávratného finančného príspevku PPA na projekt „Rekonštrukcia miestnych 



komunikácií v obci Podskalie“, ktorý bol použitý na splátku úveru.  So započítaním finančných 

operácií obec vykazuje prebytok vo výške 5 628,54 €, ktorý by mal byť zdrojom rezervného 

fondu, o ktorom rozhoduje obecné zastupiteľstvo. K záverečnému účtu nemali poslanci 

pripomienky. 

Zároveň dala starostka hlasovať aj o tvorbe rezervného fondu z prebytku hospodárenia roku 

2019 a to v sume 5 628,54 € . 
 

K bodu 6. 

Starostka obce informovala poslancov OZ a zmenách v rozpočte: 

rozpočtové opatrenie č. 1 – úpravy z dôvodu predaja pozemku a poskytnutia finančných 

prostriedkov na  voľby do NR SR 

rozpočtové opatrenie  č. 2 – dotácia na voľby do NR SR a prenesný výkon štátnej správy, ktoré 

poslanci vzali na vedomie  a predložila na schválenie rozpočtové opatrenie č. 3.  Predložený 

návrh schválili bez pripomienok.  

Rozpočtové opatrenia č. 1, 2 a 3 tvoria prílohu zápisnice. 

 

K bodu 7. 

Starostka obce informovala o doručení upozornenia prokurátora za účelom odstránenia porušenia 

ustanovenia §4 ods. 5 písm. a) bod 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov obcou Podskalie, nakoľko obec nemá vydané všeobecne záväzné 

nariadenia upravujúce pravidlá času predaja v obchode a času prevádzky služieb. Starostka obce 

informovala, že obec vypracuje uvedené všeobecne záväzné nariadenie, ktoré bude  po ukončení 

lehoty na pripomienkovanie predložené na schválenie obecnému zastupiteľstvu.  
 

K bodu 8. 

Starostka obce predložila opätovne na jednanie žiadosť o odkúpenie časti KN C parc. č. 20/1 – 

zastavaná plocha a nádvorie, k.ú. Podskalie, ktorej vlastníkom je Obec Podskalie.  Po miestnej 

obhliadke sa prítomní poslanci vyjadrili k odkúpeniu pozemku negatívne, mali  pripomienky ku 

schodom, ktoré žiadateľ vybudoval až po  miestnu komunikáciu. V prípade doriešenia schodov 

môže pokračovať jednanie k odkúpeniu pozemku.  

 

K bodu 9. 

Starostka obce predložila na schválenie „Zastavovaciu štúdiu IBV Podskalie – lokalita Židovňa“ 

na pozemkoch  v kat. území Podskalie – KN C parc. č. 240, 242, 243 a 244, ktorú vypracoval 

Ing. Jozef Potočný pre objednávateľa: Lukáš Minárik, Považská Bystrica. Poslanci schválili 

štúdiu bez pripomienok.  

 

K bodu 10 

Starostka predložila na schválenie zámer Obce Podskalie odkúpiť časť  pozemku KN C parc. č. 

241 – záhrada a KN C parc. č. 242 – záhrada. z dôvodu rozšírenia miestnej komunikácie smerom 

na Židovňu v dôsledku IBV. Všetky náklady a poplatky vzniknuté v súvislosti s odkúpením 

pozemkov znášajú rovnakým dielom  predávajúci.  

Poslanci súhlasili s predloženým zámerom.  

 

K bodu 11. 

Starostka predložila 2 žiadosti o úľavy na poplatok za vývoz komunálneho odpadu. Žiadosti sa 

týkajú úľavy na poplatku za nehnuteľnosť pre daňovníkov, ktorí nemajú v obci trvalý ani 

prechodný pobyt, ale vlastnia nehnuteľnosť.  Svoju žiadosť zdôvodňujú tým, že sa v obci 

nezdržujú a tým netvoria odpad. Obec Podskalie postupuje podľa  platného VZN  č. 2/2014 

o  miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, kde  takáto možnosť  

úľavy nie je uvedená.  

 

 

 



 

 

 

K bodu 12.  

Starostka obce informovala: 

a) o realizácii projektu „Vybudovanie soc. zariadenia a výdajne v kultúrnom dome 

a vybudovanie vodovodnej prípojky do KD.“  - vypracovať rozpočet a uskutočniť verejné 

obstarávanie 

b) Športové ihrisko v obci Podskalie – ukončené verejné obstarávanie, úspešným 

uchádzačom sa stala firma PROTEF, s.r.o. Dolný Moštenec 259, Považská Bystrica, 

s ktorou bola uzatvorená zmluva o dielo.  

Za pomoci členov DHZ Podskalie bude potrebné odstrániť staré oplotenie od cesty. 

c) Do 31.3. 2020 sa podávajú žiadosti na MF SR  o poskytnutie dotácie na individuálne 

potreby obce. Ing. Hajdíková navrhujú podať žiadosť o poskytnutie dotácie  na 

vybudovanie chodníka na cintorín. Poslanci súhlasili s predloženým návrhom.  

d) Ekopolis – turistický chodník na Podskalský Roháč 

 

 

K bodu 13 

Starostka obce informovala o chode obce: 

a) Obec Podskalie má určený stavebný úrad Obec Ďurďové 

b) Je potrebné opraviť sirénu (uzemnenie) 

c) Koronavírus – usmernenie pre obce 

d) Obec dosiahla za rok 2019 48 % separáciu odpadov, je potrebné pokračovať 

v organizovaní zberov  

e) Obec podala na UPSVaR   Považská Bystrica Žiadosť o zabezpečenie vykonávania 

aktivačnej činnosti formou dobrovoľníckej služby a o poskytnutie príspevku na aktivačnú 

činnosť formou dobrovoľníckej služby. Ide o jedného pracovníka s nástupom od 1.4.2020 

do 30.9.2020 s pracovným úväzkom 20 hod týždenne.  

 

 

K bodu 14. 

Starostka informovala o pripravovaných akciách: 

- omaľovanie kaplnky na Vápenici, oprava lavičiek, náhradná výsadba 4 ks líp 

- pamätník padlých – investícia do novej výsadby po zrezaný tují 

- obec dostala ponuku na vyhotovenie 12 minútového filmu  o obci, ktorý sa bude  

  priebežne natáčať. Zameraný bude na tieto oblasti: Podskalský Roháč –  poniklec, hasičská  

  striekačka, kostol, zvony, Vápenica ,  miestne pohostinstvo.  

- obecná knižnica – návrh na presunutie  do klubovne  

- jarné upratovanie, náter hojdačiek,  

- oslavy Dňa matiek v priestoroch zasadačky obecného úradu, pripraviť program 

- pri príležitosti MDD usporiadať výlet do Bojníc 

- pri príležitosti 690 výročia prvej písomnej zmienky o obci, vydať pohľadnicu obce Podskalie 

 

 

K bodu 15. 

V tomto bode boli predložené nasledovné požiadavky občanov: 

- zaslať žiadosť na SAD Trenčín o posunutie raňajšieho autobusového spoja pre žiakov do   

  Pružiny 

- bránu na cintoríne je potrebné opraviť, taktiež oplotenie cintorína, ktoré je pretrhnuté a  

  prechádza tade zver a robí škodu na hroboch 

- upozornenie na výrez krovia okolo potoka pri vstupe do obce.  Krovie spevňuje breh, pri  

   jeho odstránení môže dôjsť k vyliatiu potoka na okolité pozemky.  
 



 

K bodu 17 

Starostka obce poďakovala za účasť na zasadnutí 

 

 

V Podskalí dňa 10.3.2020 

 

Zapísala:  Eva Dúšalová                      ................................ 

 

Overil:    Ing. Alena Hajdíková                   ................................ 

  

               Ing. Pavol Jakubek                   ................................       

 

 

 

               

 

 

 

 

   Zuzana Dočekalová 

                   Starostka obce   


